246, II, c/c o art. 373 da Resolução nº 13/11 – Regimento Interno do TCE/PI, JULGAR 
LEGAL a PORTARIA Nº 372/2025-IPMPI, datada de 01/11/2025, publicada no Diario Oficial dos 
Municipios, Ano XXIII, Edição VCDXLVII, em 12/11/2025, com proventos mensais no valor de R$ 
8.996,30 (Oito mil e novecentos e noventa e seis reais e trinta centavos), conforme tabela detalhada 
abaixo, autorizando o seu registro nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, IV, a, e 
Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS

PROCESSO N°.

[...]

382 da RESOLUÇÃO TCE nº 13/11, de 26 de agosto de 2011 (Regimento Interno do TCE/PI), 
DECIDO JULGAR LEGAL a Portaria nº 632/2025, de 30/10/2025 (peça 1, fls. 41/42), concessiva da 
pensão ao requerente, autorizando o seu REGISTRO, com proventos mensais no valor de R$1.518,00 (Um 
mil, quinhentos e dezoito reais), conforme discriminação abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

PROCESSO Nº 459/2025

A. Vencimento, de acordo com o artigo 49 da Lei Municipal nº 1.366 de 02/01/1992 que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de Parnaíba/PI.

[...]

de janeiro de 2014 (Regimento Interno do TCE/PI), DECIDO JULGAR LEGAL a PORTARIA Nº 
001/2025 – PADRE MARCOS - PREV, de 27/10/2025 (peça nº 01, fls. 43), concessiva de aposentadoria 
ao requerente, autorizando o seu REGISTRO, com proventos mensais no valor de R$ 2.618,55 (Dois 
mil, seiscentos e dezoito reais e cinquenta e cinco centavos), conforme discriminação abaixo:

Salário - base 
Art. 55 da Lei 554/2016 Estatuto do Servidor Público do Município de Padre Marcos-PI R$ 2.277,00

Adicional por Tempo de Serviço
Art. 80 da Lei 554/2016 Estatuto do Servidor Público do Município de Padre Marcos-PI R$ 113,85

[...]

2011, republicado no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas nº 13/14 em 23 de janeiro de 2014 
(Regimento Interno do TCE/PI), DECIDO JULGAR LEGAL a PORTARIA Nº 161/2025, de 12/06/2025 
(peça nº 01, fls. 29/30), concessiva de aposentadoria à requerente, autorizando o seu REGISTRO, com 
proventos mensais no valor de R$ 4.027,58 (Quatro mil, vinte e sete reais e cinquenta e oito centavos), 
conforme discriminação abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO ALMEIDA

PROCESSO Nº 003/2025

A.
Vencimento de acordo com o art. 01° da Lei Municipal nº. 370/2023, de 10/04/2024, 

que dispõe sobre o reajuste do Piso salarial do magistério dos professores da rede

[...]

382 da RESOLUÇÃO TCE nº 13/11, de 26 de agosto de 2011 (Regimento Interno do TCE/
PI), DECIDO JULGAR LEGAL a PORTARIA GP Nº 2123/2025/PIAUIPREV, de 13/11/2025 (peça 1, 
fls.215), concessiva da pensão ao requerente, autorizando o seu REGISTRO, com proventos mensais no 
valor de R$2.588,42 (Dois mil, quinhentos e oitenta e oito reais e quarenta e dois centavos), conforme 
discriminação abaixo:

COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA

VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR (R$)

VENCIMENTO
LC Nº 71/06 C/C LEI 7.081/17 C/C ART. 

1º DA LEI Nº 8.370/2024 C/C LEI Nº 
8.670/2025

5.469,59

GRATIFICAÇÃO